
 

 

 

 

 
 

 ２学期後半スタート 
早いもので、秋の深まりとともに２学期も折り返しを迎えました。運動会をやり

とげた子どもたちは、また一回り大きくなりました。普段の生活からも今の自分よ
りもっと成長した自分になりたいという非認知能力の高まりが感じられます。さぁ、
次は学習発表会です。練習も本格的に始まっています。高い目標を持って、今持っ
ている力を最大限に出せるよう担任も頑張っています。ご家族お揃いでおいでください。 

さて、朝晩が急に冷え込んでまいりました。体調を崩しているお子さんも増えてきました。体調管
理には十分気をつけてください。しっかり食べて、十分な睡眠をとることが一番の薬です。子どもた
ちが毎日元気に登校してくれますように。 

 

  修学旅行代替行事、社会見学             １０月２２日 
今年度も、６年生は泊を伴う修学旅行は中止になり、その代替

として香川県の四国水族館とニューレオマワールドに町内３小
学校連合で行ってきました。６月には３校で海事研修にも行き
ましたし、陸上記録会も一緒に行いました。中学校では一緒にな
る仲間としっかり交流もできたようで、役場でバスを降りた後、

誕生寺小学校のみんなとお互いに大きく手を振る姿が印象的で
した。よい思い出ができたようです。 
また、この日は、１年生から５年生も社会見学でした。愛情の

こもったお弁当が入ったリュックを背負って、登校してきた子
ども達はとてもうれしそうでした。普段の学校では体験できな
いことや見聞きできないことをたくさん学習してきました。帰
ってきた子ども達は「楽しかったー」と輝くような笑顔でした。 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

＊学校教育目標＊ 
 夢を持ち 元気で学ぶ 

やさしい子の育成 
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  優良実践校に選ばれました 

 公開授業研究会  １０月１３日 

町内４小中学校の職員が「町教育会」という組
織に所属し、授業力向上のための研究を進めてお
り、今年度は、弓削小学校が授業研究会を行いま
した。本校は、上記の『ＩＣＴ活用』と『非認知能
力の向上』と絡めて研究を進めてきています。特
に非認知能力に関しては、県の教育施策として進
めている内容でもあります。そのことから、『非認
知フォーラム』として、広く参加を呼びかけ、ZOOM
配信もされました。岡山大学の中山芳一先生の講
演もあり、授業研究会にはオンラインも含め約１
００名の参加となりました。大勢の先生方の前で、
子ども達は一生懸命学習に取り組んでいました。 

これは、県の事業として、優れた取組を県下の学
校へ普及することにより、より良い教育活動を目指
して取り組んでいる全ての学校を支援し、子どもた
ちの健やかな成長を図ることを目的としたもので
す。今年の重点対象はＩＣＴを活用した教育の好事
例ということで、本校の取組が高く評価されまし
た。本校では、『主体的に学び、表現力を高める児童
の育成に向けて、一人１台端末をどう活用するか』
をテーマに職員が研究を進めて、多様な実践にチャ
レンジしてまいりました。今回の受賞を励みに、弓
削小学校の子ども達がより生き生きと活動できる
よう職員一同、頑張っていきたいと思います。 

1１月行事予定 

日 曜 給食

１ 月 〇

２ 火 〇

３ 水

４ 木 〇

５ 金 〇

６ 土 ×

７ 日

８ 月 〇

９ 火 〇

１０ 水 〇

１１ 木 〇

１２ 金

１３ 土

１４ 日

１５ 月 〇

１６ 火 〇

１７ 水 〇

１８ 木 〇

１９ 金 〇

２０ 土

２１ 日

２２ 月 〇

２３ 火

２４ 水 〇

２５ 木 〇

２６ 金 〇

２７ 土

２８ 日

２９ 月 〇

３０ 火 〇

14:45

15:45

14:45

15:45

14:50

14:45

15:45

14:45

15:45

14:45

15:45

引き

渡し

カッピー３・４年　職員会議

就学時健康診断

朝礼

学習発表会・引き渡し訓練

奨学会あいさつ運動　朝礼

学習発表会振替休業日

学習発表会予行・反省会

ＡＬＴ⑤１年

教育相談（午前）

交通指導１班　集金日　図書宅配

カッピー５年

クラブ

朝礼

鈴木先生歌唱指導

校　内　行　事 下校

文化の日

14:45

15:45

14:45

15:45

委員会

ＡＬＴ⑤２年

町内３年生もむら館見学

朝礼

４年生スポーツ交流会：誕生寺小

町教育委員会学校訪問

カッピー５年

県学力状況調査4・5・6年

クラブ

カッピーわくわくスタディ9：30～

参観日⑤・学級懇談

14:45

15:45

14:45

15:45

勤労感謝の日

14:50

14:45

15:45

14:45

15:45

14:45

15:45

14:45

14:45

15:45

14:50

14:45

15:45

14:45

15:45

このたび、「弓削小学校地区 見守り隊」が上記
の賞を受賞しました。おめでとうございます。子
ども達の安全のために、多くの見守り隊の方が、
毎日の登下校に付き添ってくださっています。 
国道５３号線の横断や交通量の多い道路の通行 

をサポートしてくださるおかげで、子ども達も安 
心して通学できています。感謝の気持ちでいっぱ
いです。朝、学校ま 
で一緒に歩いてきて 
くださる保護者の方 
もたくさんいらっ 
しゃり、弓削小学校 
の地域力、家庭力は 
素晴らしいです。 
どうぞこれからもよ 
ろしくお願いいたします。 

日暮れが早まるため、１１月より６校時下校の
時の下校時刻は１５：４５となります。バスの発
車時刻の変更はありません。 


